
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL              

 

 
 

HOTĂRÂREA   NR. 403 /20191 
privind aprobarea modificării și completării  

Actului Constitutiv al Societății Salubprest Hunedoara S.R.L. 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 476/10.12.2019, Referatul de aprobare al 

Primarului Municipiului Hunedoara nr. 87355/10.12.2019 privind aprobarea modificării și 
completării Actului Constitutiv al Societății Salubprest Hunedoara S.R.L., precum și raportul 
de specialitate al compartimentului de resort nr. 87356/10.122019; 

Având în vedere adresa societății Salubprest Hunedoara S.R.L. nr. 11109/06.12.2019, 
înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 86921/06.12.2019; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 91658/30.12.2019, 
al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 91701/30.12.2019, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 91876/30.12.2019, al Comisiei pentru 
servicii publice şi comerţ nr. 91732/30.12.2019, precum şi al Comisiei pentru activităţi 
ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 
91786/30.12.2019; 

În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 
privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a unor prevederi din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind 
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, ale art.13, art.191, art 194 lit.d), art. 1961 şi 
art. 204 din Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, precum şi ale prevederilor art.22 din Actul constitutiv al Societății Salubprest 
Hunedoara S.R.L.; 
            În temeiul dispoziţiilor art.129 alin. (2) lit. a), alin. (3), lit. d), alin. (14) și ale art.139 
coroborat cu art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1 – Se aprobă modificarea și completarea Actului Constitutiv al Societății 

Salubprest Hunedoara S.R.L., după cum urmează: 
a) Art. 6 se completează prin introducerea unei noi litere, litera. j), care va avea 

următorul conținut: „j) servicii specializate pentru gestionarea câinilor fără stăpân;” 

 
b) Art. 7 se completează , cu următoarele activităţi secundare, astfel: 
„0149 – creșterea altor animale; 

0162 – activități auxiliare pentru creșterea animalelor; 

                                                 
1 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 16 voturi “pentru“, art. 1-5 vot liber exprimat  16 voturi “pentru“; 

Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



0170 – vânătoarea, capturarea cu capcane a vânatului și activități de servicii anexe 

vânătorii; 

4611 – intermedieri în comerțul cu materii prime agricole, animale vii, metrii prime 

textile și cu bunuri semifinite; 

4623 – comerț cu ridicata al animalelor vii; 

5590 – alte servicii de cazare; 

8110 – activități de servicii suport combinate; 

9499 – activități ale altor organizații n.c.a.; 

9609 – alte activități de servicii n.c.a; ” 

 
           Art.2 – Împuternicește Primarul municipiului Hunedoara să semneze Actul constitutiv 
al Societăţii Salubprest Hunedoara S.R.L, conform prevederilor prezentei hotărâri, în numele 
şi pe seama asociatului Municipiul Hunedoara. 
 

Art.3 – Societatea Salubprest Hunedoara S.R.L va face toate demersurile legale în 
vederea efectuării mențiunilor necesare la Registrul Comerțului, conform prevederilor 
prezentei hotărâri. 

 
Art.4 - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în 

termenul prevăzut de lege. 
 
Art.5 - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului,  

Administratorului Public, Serviciului Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, 
Direcţiei economice, Direcţiei tehnice, Serviciului A.D.P.P., Compartimentului Guvernanța 
Corporativă, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și Tehnică de Calcul, 
Biroului Comunicare, Promovare, Imagine, Societății SALUBPREST HUNEDOARA S.R.L., 
și se aduce la cunoștința publică prin afișarea pe pagina de internet 
www.primariahunedoara.ro. 

 
 
                       

                           
HUNEDOARA, LA 30.12.2019 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
MARIA BĂLOIU 

 
 
 
 
                                   
                                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                           SECRETAR GENERAL                                                                                                                                             
                                                                                                              Militon Dănuț Laslău             

 
 
 
 
 
 
 
 


